



BURITICUPU-MA  
Proc. 2604001/2021  
Fisc. 182  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada em confecção e serviços de malharia em geral, destinados a atender as necessidades do município de Buriticupu – MA.

### 2. JUSTIFICATIVA

2.1. A necessidade de contratação de empresa especializada em confecção e serviços de malharia em geral emana da concreção de diferentes atividades, funções e serviços desempenhados pelo Município de Buriticupu /MA e disponibilizados à população. Em atendimento aos princípios da eficiência, da publicidade e da impessoalidade, dispostos no art. 37, da Constituição Federal de 1988, é indispensável que os servidores sejam identificados visualmente, através do uso de uniformes e demais itens, com padronização dos artigos de vestuário, para facilitação do atendimento e melhoria da qualidade da prestação dos serviços.

2.2. A confecção e serviços de malharia em geral, faz necessária para garantir o atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como de seus programas sociais. A futura contratação propiciará melhor desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, garantindo as condições mínimas necessárias para a realização de atendimentos a continuidade, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de material com estoque baixo ou indisponíveis.

2.3. Justificamos a necessidade na confecção e serviços de malharia para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, pois os mesmos são de suma importância para confecções de lençóis, vestuário para pacientes internados, vestuário para profissionais do centro cirúrgico, etc. A aquisição do tecido faz com que as unidades tenham um maior controle das infecções hospitalares, como também, controle com relação aos pacientes internados, dessa forma garantindo maior qualidade no atendimento.

2.4. Justifica-se a necessidade do objeto para atender servidores que efetivamente atuam como cozinheiras municipais nas escolas, tendo em vista que esse material e de suma importância para a realização das atividades na cozinha. Nesse sentido, faz-se necessária a contratação de empresa que confeccione os artigos de vestuário para atender as necessidades desta secretaria

### 3. VALOR MÉDIO

3.1. O preço considerado como estimativa para o objeto do presente Termo de Referência foi determinado com base em pesquisas realizadas através do Sistema Eletrônico Banco de Preços.

REC'D  
FISCAL  
MAY 19 1964





BURITICUPU-MA  
Proc. 2604001/2021  
Fisc. 183  
Rub. [assinatura]

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**  
**CNPJ Nº 01.612.525/0001-40**  
**Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA**

Com base em tal procedimento, foi estimado o valor total de **R\$ 3.118.612,45 (três milhões, cento e dezoito mil, seiscentos e doze reais e quarenta e cinco centavos)**.

3.2. Os quantitativos do objeto desta licitação estão divididos, observando o seguinte:

- **ITENS EXCLUSIVOS** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos do Artigo 48 Inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. **Todos Itens serão Exclusivos à Participação de MEs, EPPs e MEIs EXCETO os itens 7,28,31,32,33,68,69 e70.**

3.3. A critério da administração pública e em observância ao artigo 49, incisos II e III, da Lei Federal nº 123/2006, não aplicará o disposto acima mencionado, quando:

- Não houver um mínimo de 3 (três) prestadores de serviços competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório; e
- O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

3.4. Nos termos do Artigo 48 Inciso III da Lei Complementar nº 123/2016, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e do Artigo 8 parágrafo 2º do Decreto Federal nº 6.204/2007 revogado pelo Decreto Federal nº 8.538/2015, não havendo participação de ME e EPP será admitida participação de empresa de maior porte

#### 4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	V.UNIT.	V. TOTAL
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unid.	530	22,56	11.956,80
2	Bata brim hospitalar 100% algodão gola tipo v, com 03 bolso e logo estampado do lado esquerdo do peito nas medidas de 7,31 largura e 3,31 de altura, nos tam:01, 02, 03, 04, 05 (centro cirúrgico)	Unid.	1.500	35,31	52.965,00
3	Bolsa de lona caque com alça grande e pequena, com estampa	Unid.	600	36,27	21.762,00

15  
1999  
10/15/99  
10/15/99  
10/15/99





BURITICUPU-MA  
Proc. 200400812024  
Fisc. 139  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

4	Bolsa de náilon preta com alça grande e pequena e logo municipal 17,9cm largura e 8,6 de altura.	Unid.	600	34,27	20.562,00
5	Boné de brim com estampa (programa de destinação) logo municipal ou secretaria, tam. único	Unid.	1.850	9,80	18.130,00
6	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	Unid.	3.950	11,38	44.951,00
7	Bota de couro marlupa no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	4.000	76,60	306.400,00
8	Calça fem. Em brim. Especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chapa tipo cóis elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos ( p, m, g e gg).	Unid.	100	45,46	4.546,00
9	Calça masc. Em brim especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chap a tipo cóis elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos ( p, m, g e gg).	Unid.	150	44,56	6.684,00
10	Calça tadel com bolso especificação: tamanhos m, g e gg.	Unid.	20	27,49	549,80
11	Calça 06 bolsos poly ripstop original, material 100% poliéster em rip stop, costura dupla material reforçado, tecido leve e confortável, reforço nos joelhos, 06 bolsos, sendo 02 traseiros, 02 laterais e 02 frontais, tamanhos variados	Unid.	40	42,60	1.704,00
12	Calça brim hospitalar 100% algodão, com torçal de brim 100% algodão, nos tam: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50 (centro cirúrgico)	Unid.	700	48,57	33.999,00
13	Calça cedro brim caque masculina e feminina profissional com bolso frente e costa tam 36,38,40,42,44,46,48,50	Unid.	600	44,65	26.790,00
14	Calça de elanca 100% poliéster branca com torçal, tam:p, m, g, gg.	Unid.	950	45,42	43.149,00

100  
100  
100  
100





BURITICUPU-MA  
Proc. 200400012004  
Fisc. 135  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

15	Calça oxford branca 100% poliste com torçal e bolso na frente nos tam 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50(enfermeiro)	Unid.	950	42,30	40.185,00
16	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unid.	810	43,01	34.838,10
17	Calção de brim cedro leve 100% algodão enfermaria	Unid.	550	40,66	22.363,00
18	Camisa em malha PV. Especificação: manga longa com aplicação da logo da prefeitura, Secretaria de Municipal ou e eventos. Tamanhos (p, m, g e gg).	Unid.	270	37,38	10.092,60
19	Camisa em tecido brim 100% algodão(cozinheiro) especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados p, m, g e gg.	Unid.	560	43,77	24.511,20
20	Camisa social em tencel jeans abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	Unid.	30	109,49	3.284,70
21	Camisa gondola, material rip stop profissional, fechamento com botões, 4 bolsos frontais com tampa, fechamentos com velcro, regulagem de punho através de botões, fechamento frontal a gondola través de botões, proteção nos cotovelos. Tamanhos variados.	Unid.	40	110,59	4.423,60
22	Camisa gola polo de malha pv 33%viscose e 67% poliéster com bolso manga comprida, logo municipal estampado no bolso lado esquerdo 7,31cm largura e 3,31cm altura e logomarca	Unid.	650	39,74	25.831,00
23	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unid.	1.700	27,38	46.546,00
24	Camisa grafil cedro caque com bolso, aberta, com estampa, tam 2,3,4,5...	Unid.	600	43,72	26.232,00

BUREAU OF

1900

1900

1900





BURITICUPU-MA  
Proc. 200400072011  
Fisc. 186  
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

25	Camisa uniforme administrativo. Especificação: com manga curta gola polo. Características do tecido:(malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), gola e punho. Com aplicação e tamanhos ( p, m, g , gg e xg)	Unid.	420	34,29	14.401,80
26	Camisa social manga curta (professor) abertura na frente com botões em oxfordine na cor verde bebe, bolso lado esquerdo com logo largura 7cm / altura 4cm	Unid.	450	138,92	62.514,00
27	Camisa social manga curta gola japonesa. Tecido 28% Algodão 67% poliéster 5% elastano, abertura na frente com botões, tamanhos variados (p, m, g e gg)	Unida	100	152,78	15.278,00
28	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas compridas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma masculino	Unid.	910	119,55	108.790,50
29	Camiseta em malha pv especificação: camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% viscose, cor branca, gola redonda, mangas curtas, arte em sublimação, frente e costas. Tamanhos p, m e g.	Unid.	40	19,67	786,80
30	Camiseta manga curta gola polo. Especificação: malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	Unid.	230	38,01	8.742,30
31	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	Unid.	735	121,74	89.478,90
32	Calça jeans material reforçado cor padrão	Unid.	1.500	103,61	155.415,00



BURITICUPU-MA  
Proc. 2604007/2021  
Fisc. 187  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

33	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unid.	5.650	31,07	175.545,50
34	Camiseta manga curta para ações. Especificação: características do tecido: (malha pv, composição: 63% poliéster 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção) tamanho variados, com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos variados.	Unid.	30	17,75	532,50
35	Calça (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro elástico na cintura, 2 bolsos na frente 1 bolso na lateral esquerda, 2 bolsos atrás tamanhos P, M, G, GG forma unissex.	Unid.	150	44,26	6.639,00
36	Colete (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro, 2 bolsos chapados na parte de cima / bandeira do maranhão no lado direito, logo do lado esquerdo, 2 bolsos cheios na parte de baixos, silk-screen nas costas tamanhos P, M, G, GG forma unissex.	Unid.	150	42,67	6.400,50
37	Camisa simples (AGENTE DE ENDEMIAS) mangas compridas. gola redonda, malha pp antipiling 100% poliéster cor marfim tamanhos P, M, G, GG forma unissex.	Unid.	150	37,31	5.596,50
38	Camiseta manga curta uniforme atirador mirim e bombeiro mirim. Especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos variados	Unid.	150	23,20	3.480,00
39	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 04 a 06 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 04 a 06 anos)	Unid.	800	27,80	22.240,00



BURITICUPU-MA  
Proc. 2604001/2021  
Fisc. 188  
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

40	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 09 a 12 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 9 a 12 anos)	Unid.	800	27,98	22.384,00
41	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 7 a 8 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 7 a 08 anos)	Unid.	800	25,47	20.376,00
42	Camiseta manga curta uniforme para idosos tamanhos (p,m e g) especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante.	Unid.	800	28,33	22.664,00
43	Camiseta uniforme manga curta golo polo, malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	Unid.	280	43,52	12.185,60
44	Colete confeccionado em tecido poliéster, tamanhos p,m e g, cores diversas.	Unid.	50	29,77	1.488,50
45	Camisola cedro fino 100% algodão para centro cirúrgico vários tamanhos (p, m, g e gg)	Unid.	950	33,89	32.195,50
46	Camisola cedro fino 100% algodão para enfermaria	Unid.	600	34,03	20.418,00
47	Campo de mesa mayo de brim cedro hosp. 100% algodão duplo	Unid.	400	17,91	7.164,00
48	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 080x080 cm	Unid.	300	18,16	5.448,00
49	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 100x100 cm	Unid.	300	24,60	7.380,00
50	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 150x150 cm	Unid.	300	28,16	8.448,00

60-

Handwritten notes and a stamp in the top left corner. The stamp includes the words "RUB", "FISC", and "5000" in a grid-like format.





BURITICUPU-MA  
Proc. 2004001/2014  
Fisc. 189  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

51	Campos cirúrgico campo operatório de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500	20,53	10.265,00
52	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: g duplo	Unid.	400	25,02	10.008,00
53	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: m duplo	Unid.	500	21,53	10.765,00
54	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: p duplo	Unid.	500	21,41	10.705,00
55	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: g	Unid.	500	21,58	10.790,00
56	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: m	Unid.	500	22,20	11.100,00
57	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: p	Unid.	500	19,23	9.615,00
58	Campos sala de parto de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500	24,09	12.045,00
59	Capotes centro cirúrgico de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500	29,18	14.590,00
60	Cinto profissional preto de náilon	Unid.	600	26,05	15.630,00
61	Colete de brim santista 100% algodão, com elástico na costa e três bolsos, logo estampada no bolso (programa destinação da camisa)	Unid.	600	47,31	28.386,00
62	Conjunto de roupa privativa cedro leve 100% algodão	Unid.	400	136,26	54.504,00
63	Conjunto calça e camisa (bombeiro de poço) em brim na cor vermelho camisa aberta com botões, faixas refletivas nas mangas e no meio da camisa logo silk-creen no peito esquerdo, calça elástico na cintura 2 bolsos na frente faixas refletivas perna esquerda e direita tamanhos P, M, G, GG	Unid.	50	156,44	7.822,00
64	Colete de segurança Reflexivo de alta visibilidade com tiras (fiscalização, tributos, obras, vigilância sanitária, meio ambiente, habitação e afins) tecido tactel, tamanhos P, M, G, GG.	Unid.	230	25,95	5.968,50
65	Fardamento agentes de limpeza e manutenção privativo camisa e calça especificação: características do tecido: hospitalar brim santanense sol a sol, composição: 100% algodão, camisa: especificações: manga curta, aberta com botão, bolsos chapados na parte superior externa, lado esquerdo do peito, com vista larga de 3 cm de largura, calça: cós: com elástico e bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com	Unid.	500	119,70	59.850,00

Handwritten notes and a small table in the top left corner. The text is faint and partially illegible, but appears to include a header and some data entries.

BR  
FR  
BR





BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 190  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

	vista larga de 3 cm de largura. Com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos ( p, m, g e gg).				
66	Fardamento administrativo Secretaria Municipal de Administração especificação: blusa manga curta, de gola, aberta na frente com botões. Em tecido popeline com lycra. Tamanhos p, m e g	Unid.	30	29,54	886,20
67	Fardamento de motorista agente de portaria e vigilantes calça jeans azul especificação: com aplicação da logo da prefeitura e secretaria, tamanhos variados.	Unid.	30	138,98	4.169,40
68	Fardamento escolar (calça e camisa) serie: 1º ao 9º ano - idade de 06 a 14 anos, calça de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação.	Unid.	11.000	38,82	427.020,00
69	Fardamento escolar (short / saia short e camisa) serie: 1º e 2º período e maternal I e II - idade de 02 a 05 anos, short de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação.	Unid.	3.555	49,25	175.083,75
70	Máscara confeccionada em tecido Tricoline, de composição 100% algodão, com elásticos nas laterais e com duas ou três pregas para facilitar a comunicação do usuário.	Unid.	32.300	10,53	340.119,00
71	Jaleco oxford branco 100% poliéster com 03 bolsos e logo saúde municipal estampado em sublimação no bolso esquerdo e lado direito com logo municipal, nos tam: 01, 02, 03, 04, 05	Unid.	600	34,10	20.460,00
72	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para centro cirúrgico	Unid.	600	34,39	20.634,00
73	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para clínica médica	Unid.	1.500	36,73	55.095,00
74	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para berçário 100x90 cm	Unid.	300	39,69	11.907,00
75	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para repouso médico	Unid.	400	37,09	14.836,00



BURITICUPU-MA  
Proc. 2604001/2021  
Fisc. 793  
Rub. 011

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

76	Lençol flanela cedro fino hospitalar 100% algodão para pediatria	Unid.	400	32,72	13.088,00
77	Pano para forro de cedro hosp. 100% algodão	Unid.	400	29,55	11.820,00
78	Sacola confeccionada em algodão 100% cru. Especificação: material em lona de algodão cru com acabamento em viés com 22mm, costura de alta resistência, com possibilidade de cores diferentes para fundo e alça, impressão de logomarca, bolso lateral interno e externo com zíper, fechamento superior da bolsa com zíper. Dimensões: largura 41 x altura 38 x fundo 11 cm.	Unid.	800	9,81	7.848,00
79	Touca para cabelo (cozinheira) especificação: material ter brim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, com logomarca da prefeitura cozinha industrial.	Unid.	1.200	12,55	15.060,00
80	CAMISETA SAMU Camiseta 83% poliamida e 17% elastano; bordado o Brasão do Samu no peito ( dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 4,5x1cm e texto ``192`` medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 8,5x2cm e texto ``192`` medindo 8,5x4cm); cores branca (64) e azul marinho (64). tam. PP, P, M, G, GG e EG.	Unid.	60	55,00	3.300,00
81	GANDOLA Gandola padrão Samu confeccionada tipo terbrim (sarja 2/1, 221 g/m <sup>2</sup> , 67% poliéster, 33% algodão) profissional rip stop; mangas longas destacáveis com aplicação de zíper reforçado invisível, símbolo do Samu bordado no peito esquerdo e na manga direita (dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 4,5x1cm e texto ``192`` medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 8,5x2cm e texto ``192`` medindo 8,5x4cm); na manga esquerda com bordado da bandeira de Joinville, dimensões aproximadas: 7,5x5,0cm; refletivos 5cm; com tecido refletivo 5cm nas mangas, costas e frente; bolso tipo faca na frente; faixas vermelha e laranja nas mangas; gola tipo padre com fecho de velcro; ajuste dos punhos com fecho de velcro; com tarjeta de identificação de	Unid.	60	269,84	16.190,40



Public Works - MA

100

100

100





BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 197  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

	nome, função e tipo sanguíneo no peito medindo 10x2,5cm em aplicação de velcro e bordado; com tarjeta de identificação de função nas costas medindo 15x3cm em aplicação de velcro e bordado. tamanhos PP, P, M, G, GG e EGG.				
82	– CALÇA PADRÃO SAMU Calça padrão Samu confeccionada tipo terbrim (sarja 2/1, 221 g/m <sup>2</sup> , 67% poliéster, 33% algodão) profissional rip stop azul marinho, elástico atrás e cós na frente com zíper, passantes para cinto; bolso faca interno frontal; bolso nas duas pernas com tampa em velcro; dois bolsos traseiros com tampa em velcro; reforço nos joelhos; tarja refletiva na perna com 5cm; faixa laranja e vermelha nas laterais; nos modelos feminino e masculino; tamanhos P, M, G, GG e EGG ou 40, 42, 44, 46, 48 e 50	Unid.	60	237,60	14.256,00
83	BONÉ SAMU Boné padrão Samu, com brasão bordado na parte frontal, e “Samu 192” bordado la lateral esquerda, em tadel ou rip stop azul marinho, tamanho único com regulagem em velcro.	Unid.	60	48,05	2.883,00
84	Farda completa – conjunto composto por calça operacional tecido ripstop azul marinho e gandola manga curta tecido ripstop azul marinho	Unid.	30	234,54	7.036,20
85	Coturno tático c/ fecho	Unid.	30	162,67	4.880,10
86	Boné regulável preto	Unid.	30	43,08	1.292,40
87	Camisa malha azul bordada	Unid.	60	26,83	1.609,80
88	Jaqueta/blusa	Unid.	30	241,41	7.242,30
89	Colete tadel com faixa refletida	Unid.	30	46,79	1.403,70

4.1. Segue abaixo itens e quantitativos, bem como descrição dos Órgãos / Entidades e suas atribuições perante o presente Sistema de Registro de Preços – SRP, em conformidade com os Incisos III e IV do Art. 2º do Decreto Federal nº 7.892/2013 e posteriores alterações.

**4.1.1 – ÓRGÃO GERENCIADOR:** GABINETE DO PREFEITO

**4.1.2 – ÓRGÃO PARTICIPANTE 1:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unid.	125

11-11-11  
11-11-11  
11-11-11  
11-11-11





BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 193  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

2	Bolsa de náilon preta com alça grande e pequena e logo municipal 17,9cm largura e 8,6 de altura.	Unid.	600
3	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	Unid.	1700
4	Bota de couro marluva no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	1000
5	Calça 06 bolsos poly ripstop original, material 100% poliéster em rip stop, costura dupla material reforçado, tecido leve e confortável, reforço nos joelhos, 06 bolsos, sendo 02 traseiros, 02 laterais e 02 frontais, tamanhos variados	Unid.	40
6	Calça cedro brim caque masculina e feminina profissional com bolso frente e costa tam 36,38,40,42,44,46,48,50	Unid.	600
7	Calça de elanca 100% poliéster branca com torçal, tam:p, m, g, gg.	Unid.	950
8	Calça oxford branca 100% poliste com torçal e bolso na frente nos tam 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50(enfermeiro)	Unid.	950
9	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim-modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unid.	200
10	Camisa gondola, material rip stop profissional, fechamento com botões, 4 bolsos frontais com tampa, fechamentos com velkro, regulagem de punho através de botões, fechamento frontal a gondola través de botões, proteção nos cotovelos. Tamanhos variados.	Unid.	40
11	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unid.	100
12	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas compridas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma masculino	Unid.	850





BURITICUPU/MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 194  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

13	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	Unid.	650
14	Calça jeans material reforçado cor padrão	Unid.	1.500
15	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unid.	1.500
16	Camiseta manga curta uniforme atirador mirim e bombeiro mirim. Especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos variados	Unid.	150
17	Colete de segurança Reflexivo de alta visibilidade com tiras (fiscalização, tributos, obras, vigilância sanitária, meio ambiente, habitação e afins) tecido tactel, tamanhos P, M, G, GG	Unid.	30
18	Farda completa – conjunto composto por calça operacional tecido ripstop azul marinho e gandola manga curta tecido ripstop azul marinho.	Unid.	30
19	Coturno tático c/ fecho	Unid.	30
20	Boné regulável preto	Unid.	30
21	Camisa malha azul bordada	Unid.	60
22	Jaqueta/blusa	Unid.	30

4.1.3 – ÓRGÃO PARTICIPANTE 2: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1.	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unidade	125



BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 195  
Rub. 111

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

2.	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	Unidade	750
3.	Bota de couro marluva no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	1000
4.	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim-modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unidade	200
5.	Camisa gola polo de malha pv 33%viscose e 67% poliéster com bolso manga comprida, logo municipal estampado no bolso lado esquerdo 7,31cm largura e 3,31cm altura e logo da saúde lado direito	Unidade	300
6.	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unidade	300
7.	Camisa social manga curta (professor) abertura na frente com botões em oxfordine na cor verde bebe, bolso lado esquerdo com logo largura 7cm / altura 4cm	Unidade	450
8.	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp (: 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unidade	1000
9.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 04 a 06 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 04 a 06 anos)	Unidade	500
10.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 09 a 12 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 9 a 12 anos)	Unidade	500

AMERICAN  
RIP  
FIS  
SFC







BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2011  
Fisc. 196  
Rub. *[Handwritten]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

11.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 7 a 8 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 7 a 08 anos)	Unidade	500
12.	Camiseta manga curta uniforme para idosos tamanhos (p,m e g) especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante.	Unidade	300
13.	Camiseta uniforme manga curta golo polo, malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	Unidade	280
14.	Colete confeccionado em tecido poliéster, tamanhos p,m e g, cores diversas.	Unidade	50
15.	Fardamento escolar (calça e camisa) <b>serie: 1º ao 9º ano - idade de 06 a 14 anos</b> , calça de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação.	Unidade	11.000
16.	Fardamento escolar (short / saia short e camisa) <b>serie: 1º e 2º período e maternal I e II - idade de 02 a 05 anos</b> , short de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação.	Unidade	3.555
17.	Máscara confeccionada em tecido Tricoline, de composição 100% algodão, com elásticos nas laterais e com duas ou três pregas para facilitar a comunicação do usuário.	Unidade	32.000

APR 19 1964

Dr. J. E. ...  
R. ...  
...

...





BURITICUPU/MA  
Proc. 260/2007/2011  
Fisc. 197  
Rub. *[Handwritten]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

4.1.4 – ÓRGÃO PARTICIPANTE 3: SECRETARIA DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unid.	125
2	Bata brim hospitalar 100% algodão gola tipo v, com 03 bolso e logo estampado do lado esquerdo do peito nas medidas de 7,31 largura e 3,31 de altura, nos tam:01, 02, 03, 04, 05 (centro cirúrgico)	Unid.	1500
3	Bolsa de lona caque com alça grande e pequena, com estampa	Unid.	600
4	Bolsa de naillow preta com alça grande e pequena e logo municipal 17,9cm largura e 8,6 de altura.	Unid.	
5	Boné de brim com estampa (programa de destinação) logo municipal ou secretaria, tam único	Unid.	1.750
6	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	Unid.	750
7	Bota de couro marluva no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	1.000
8	Calça brim hospitalar 100% algodão, com torçal de brim 100% algodão, nos tam: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50 (centro cirúrgico)	Unid.	700
9	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unid.	200
10	Calção de brim cedro leve 100% algodão enfermaria	Unid.	550
11	Camisa em malha PV. Especificação: manga longa com aplicação da logo da prefeitura, Secretaria de Municipal ou e eventos. Tamanhos (p, m, gegg).	Unid.	
12	Camisa em tecido brim 100% algodão(cozinheiro) especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados p,m,g e gg.	Unid.	550
13	Camisa social em tencel jeans abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	Unid.	30

001  
002  
003



BURITICUPU-MA  
Proc. 260/2021  
Fisc. 198  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

14	Camisa gola polo de malha pv 33%viscose e 67% poliéster com bolso manga comprida, logo municipal estampado no bolso lado esquerdo 7,31cm largura e 3,31cm altura e logomarca	Unid.	350
15	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unid.	150
16	Camisa grafil cedro caque com bolso, aberta, com estampa, tam 2,3,4,5...	Unid.	600
17	Camisa uniforme administrativo. Especificação: com manga curta gola polo. Características do tecido:(malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), gola e punho. Com aplicação e tamanhos ( p, m, g , gg e xg)	Unid.	350
18	Camisa social manga curta gola japonesa. Tecido 28% Algodão 67% poliéster 5% elastano, abertura na frente com botões, tamanhos variados (p, m, g e gg)	Unida	100
19	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas compridas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma masculino	Unid.	60
20	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	Unid.	85
21	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unid.	1.000
22	Calça (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro elástico na cintura, 2 bolsos na frente 1 bolso na lateral esquerda, 2 bolsos atrás tamanhos P, M, G, GG forma unisex	Unid.	150
23	Colete (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro, 2 bolsos chapados na parte de cima / bandeira do maranhão no lado direito, logo do lado esquerdo, 2 bolsos cheios na parte de baixos, silk-screen nas costas tamanhos P, M, G, GG forma unisex	Unid.	150
24	Camisa simples (AGENTE DE ENDEMIAS) mangas compridas. gola redonda, malha pp antipiling 100% poliéster cor marfim tamanhos P, M, G, GG forma unisex	Unid.	150

UNIVERSITY OF  
MICHIGAN  
LIBRARY





BURITICUPU/MA  
Proc. 260400/2011  
Fisc. 199  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

25	Camisola cedro fino 100% algodão para centro cirúrgico vários tamanhos (p, m, g e gg)	Unid.	950
26	Camisola cedro fino 100% algodão para enfermaria	Unid.	600
27	Campo de mesa mayo de brim cedro hosp. 100% algodão duplo	Unid.	400
28	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 080x080 cm	Unid.	300
29	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 100x100 cm	Unid.	300
30	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 150x150 cm	Unid.	300
31	Campos cirúrgico campo operatório de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500
32	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: g duplo	Unid.	400
33	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: m duplo	Unid.	500
34	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: p duplo	Unid.	500
35	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: g	Unid.	500
36	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: m	Unid.	500
37	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: p	Unid.	500
38	Campos sala de parto de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500
39	Capotes centro cirúrgico de brim cedro hospitalar 100% algodão	Unid.	500
40	Cinto profissional preto de naylhon	Unid.	600
41	Colete de brim santista 100% algodão, com elástico na costa e três bolsos, logo estampada no bolso (programa destinação da camisa)	Unid.	600
42	Conjunto de roupa privativa cedro leve 100% algodão	Unid.	400
43	Conjunto calça e camisa (bombeiro de poço) em brim na cor vermelho camisa aberta com botões, faixas refletivas nas mangas e no meio da camisa logo silk-creen no peito esquerdo, calça elástico na cintura 2 bolsos na frente faixas refletivas perna esquerda e direita tamanhos P, M, G, GG	Unid.	50

*[assinatura]*

Handwritten notes and lines at the top left of the page, possibly a header or title area.







BURITICUPU-MA  
Proc. 2.600/2021  
Fisc. 200  
Rub. 114

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

44	Fardamento agentes de limpeza e manutenção privativo camisa e calça especificação: características do tecido: hospitalar brim santanense sol a sol, composição: 100% algodão, camisa: especificações: manga curta, aberta com botão, bolsos chapados na parte superior externa, lado esquerdo do peito, com vista larga de 3 cm de largura, calça: cós: com elástico e bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 cm de largura. Com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos ( p, m, g e gg).	Unid.	500
45	Jaleco oxford branco 100% poliéster com 03 bolsos e logo saúde municipal estampado em sublimação no bolso esquerdo e lado direito com logo municipal, nos tam: 01, 02, 03, 04, 05	Unid.	600
46	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para centro cirúrgico	Unid.	600
47	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para clínica médica	Unid.	1.500
48	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para berçário 100x90 cm	Unid.	300
49	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para repouso médico	Unid.	300
50	Lençol flanela cedro fino hospitalar 100% algodão para pediatria	Unid.	400
51	Pano para forro de cedro hosp. 100% algodão	Unid.	400
52	Sacola confeccionada em algodão 100% cru. Especificação: material em lona de algodão cru com acabamento em viés com 22mm, costura de alta resistência, com possibilidade de cores diferentes para fundo e alça, impressão de logomarca, bolso lateral interno e externo com zíper, fechamento superior da bolsa com zíper. Dimensões: largura 41 x altura 38 x fundo 11 cm.	Unid.	800
53	Touca para cabelo (cozinheira) especificação: material ter brim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, com logomarca da prefeitura cozinha industrial.	Unid.	1.000
54	CAMISETA SAMU Camiseta 83% poliamida e 17% elastano; bordado o Brasão do Samu no peito ( dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 4,5x1cm e texto ``192`` medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 8,5x2cm e texto ``192`` medindo 8,5x4cm); cores branca (64) e azul marinho (64). tam. PP, P, M, G, GG e EG.	Unid.	60

AM-646



2.15.15



BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2011  
Fisc. 201  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

55	GANDOLA Gandola padrão Samu confeccionada tipo terbrim (sarja 2/1, 221 g/m <sup>2</sup> , 67% poliéster, 33% algodão) profissional rip stop; mangas longas destacáveis com aplicação de zíper reforçado invisível, símbolo do Samu bordado no peito esquerdo e na manga direita (dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 4,5x1cm e texto ``192`` medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto ``samu`` Medindo 8,5x2cm e texto ``192`` medindo 8,5x4cm); na manga esquerda com bordado da bandeira de Joinville, dimensões aproximadas: 7,5x5,0cm; refletivos 5cm; com tecido refletivo 5cm nas mangas, costas e frente; bolso tipo faca na frente; faixas vermelha e laranja nas mangas; gola tipo padre com fecho de velcro; ajuste dos punhos com fecho de velcro; com tarjeta de identificação de nome, função e tipo sanguíneo no peito medindo 10x2,5cm em aplicação de velcro e bordado; com tarjeta de identificação de função nas costas medindo 15x3cm em aplicação de velcro e bordado. tamanhos PP, P, M, G, GG e EGG.	Unid.	60
56	– CALÇA PADRÃO SAMU Calça padrão Samu confeccionada tipo terbrim (sarja 2/1, 221 g/m <sup>2</sup> , 67% poliéster, 33% algodão) profissional rip stop azul marinho, elástico atrás e cós na frente com zíper, passantes para cinto; bolso faca interno frontal; bolso nas duas pernas com tampa em velcro; dois bolsos traseiros com tampa em velcro; reforço nos joelhos; tarja refletiva na perna com 5cm; faixa laranja e vermelha nas laterais; nos modelos feminino e masculino; tamanhos P, M, G, GG e EGG ou 40, 42, 44, 46, 48 e 50	Unid.	60
57	BONÉ SAMU Boné padrão Samu, com brasão bordado na parte frontal, e “Samu 192” bordado la lateral esquerda, em tactel ou rip stop azul marinho, tamanho único com regulagem em velcro.	Unid.	60

4.1.5 – ÓRGÃO PARTICIPANTE 4: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, E ECONOMIA SOLIDÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unid.	125

Handwritten text and markings in the top left corner, including a signature and some illegible characters.





BURITICUPU/MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 202  
Rub. Uly

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

2	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	Unid.	750
3	Bota de couro marluva no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	1.000
4	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unid.	200
5	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unid.	150
6	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unid.	2050
7	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 04 a 06 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 04 a 06 anos)	Unid.	300
8	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 09 a 12 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 9 a 12 anos)	Unid.	300
9	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 7 a 8 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 7 a 08 anos)	Unid.	300

Handwritten notes and a small diagram in the top left corner. The notes include the words "Ruler", "Fish", and "Pencil" written vertically. There are some faint lines and scribbles next to the text.





BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 203  
Rubl

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

10	Camiseta manga curta uniforme para idosos tamanhos (p,m e g) especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante.	Unid.	500
11	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para repouso médico	Unid.	100

4.1.6 – ÓRGÃO PARTICIPANTE 5: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	Unid.	30
2	Calça fem. Em brim. Especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chap a tipo cós elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos ( p, m, g e gg).	Unid.	100
3	Calça masc. Em brim especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chap a tipo cós elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos ( p, m, g e gg).	Unid.	150
4	Calça tactel com bolso especificação: tamanhos m, g e gg.	Unid.	20
5	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	Unid.	10
6	Camisa em malha PV. Especificação: manga longa com aplicação da logo da prefeitura, Secretaria de Municipal ou e eventos. Tamanhos (p, m, g e gg).	Unid.	250
7	Camisa em tecido brim 100% algodão(cozinheiro) especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados p,m,g e gg.	Unid.	10

AMOUNT TO BE  
LOANED  
DATE

1912







BURITICUPU-MA  
Proc. 260400/2021  
Fisc. 204  
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

8	Camisa uniforme administrativo. Especificação: com manga curta gola polo. Características do tecido:(malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), gola e punho. Com aplicação e tamanhos ( p, m, g , gg e xg)	Unid.	70
9	Camiseta em malha pv especificação: camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% viscose, cor branca, gola redonda, mangas curtas, arte em sublimação, frente e costas. Tamanhos p, m e g.	Unid.	30
10	Camiseta manga curta gola polo. Especificação: malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	Unid.	230
11	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unid.	100
12	Camiseta manga curta para ações. Especificação: características do tecido: (malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção) tamanho variados, com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos variados.	Unid.	30
13	Colete de segurança Reflexivo de alta visibilidade com tiras (fiscalização, tributos, obras, vigilância sanitária, meio ambiente, habitação e afins) tecido tactel, tamanhos P, M, G, GG	Unid.	200
14	Fardamento administrativo Secretaria Municipal de Administração especificação: blusa manga curta, de gola, aberta na frente com botões. Em tecido popeline com lycra. Tamanhos p, m e g	Unid.	30
15	Fardamento de motorista agente de portaria e vigilantes calça jeans azul especificação: com aplicação da logo da prefeitura e secretaria, tamanhos variados.	Unid.	30
16	Touca para cabelo (cozinheira) especificação: material ter brim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, com logomarca da prefeitura cozinha industrial.	Unid.	200



五五五





BURITICUPU-MA  
Proc. 20040047204  
Fisc. 205  
Rub. *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

#### 4.1.7- ÓRGÃO PARTICIPANTE 6: SECRETARIA DE CULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	Boné de brim com estampa (programa de destinação) logo municipal ou secretaria, tam único	Unid.	100
2	Camisa em malha PV. Especificação: manga longa com aplicação da logo da prefeitura, Secretaria de Municipal ou e eventos. Tamanhos (p, m, gegg).	Unid.	20
3	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	Unid.	1.000
4	Camiseta em malha pv especificação: camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% viscose, cor branca, gola redonda, mangas curtas, arte em sublimação, frente e costas. Tamanhos p, m e g.	Unid.	10
5	Máscara confeccionada em tecido Tricoline, de composição 100% algodão, com elásticos nas laterais e com duas ou três pregas oara facilitar a comunicação do usuário.	Unid.	300

#### 5. FONTE DE RECURSO

5.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Buriticupu /MA, que será informado no ato de formalização do contrato, conforme Art. 7º § 2º do Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações.

#### 6. FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

6.1. A forma de execução dos serviços, será mediante apresentação de requisição própria do executor do contrato da Prefeitura Municipal de Buriticupu – MA, em 01 (uma) via, devendo conter carimbo e devidamente assinada por servidor autorizado, contendo os seguintes dados:

- Secretaria Municipal Requisitante;
- Informar a quantidade dos serviços;
- Informar o valor referente a cada serviço;
- Informar a data do fornecimento dos serviços;
- Assinatura do funcionário da empresa;
- Assinatura e carimbo do diretor do Setor de Compras.

6.2. A execução dos serviços deverá ser realizada de acordo com a necessidade da Secretaria solicitante, no seu endereço ou em outro local previamente determinado pela mesma, mediante Ordem de Serviço, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço.

#### 7. DAS QUALIFICAÇÕES DOS PROPONENTES

100-40000-10000  
100-40000-10000  
100-40000-10000  
100-40000-10000





BURITICUPU-MA  
Proc. 26042021  
Fisc. 206  
Rub. 111

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

7.1. Os proponentes concorrentes devem apresentar como habilitação, comprovação através de atestado(s) emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação;

## 8. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

8.1. Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

## 9. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

9.1. O cumprimento das obrigações constantes da licitação será acompanhado e fiscalizado, em todos os seus termos, pelo Gestor de fiscalização de contratos da Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA, ou, em seus impedimentos legais, por seu substituto eventual, representando a Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA.

9.2. O representante da Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a aquisição/prestação do produto/serviços, objeto deste Registro de Preços, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou impropriedades observadas. A ação da fiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades contratuais.

## 10. DO PAGAMENTO

10.1 Após aceitação e ateste de recebimento definitivo dos serviços efetuado na Nota Fiscal, o pagamento será efetuado no prazo de até 30(trinta) dias, após a prestação dos serviços, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada por servidor competente, acompanhada da respectiva Ordem de Fornecimento e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade com a **Fazenda Federal**, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Previdenciária, conforme Portaria PGFN/RFB nº 1751, de 02 de outubro de 2014; Prova de Regularidade perante a **Fazenda Estadual**, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débitos e da Dívida Ativa Estadual; Prova de Regularidade perante a **Fazenda Municipal**, do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa do Município; Prova de Regularidade relativa ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço**, demonstrando situação regular mediante apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a **Justiça do Trabalho**, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), diretamente na conta que o fornecedor apresentar em sua proposta.

## 11. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU -MA.

11.1. Caberá a Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA.

- acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
- permitir o livre acesso dos empregados da contratada às dependências do contratante para tratar de assuntos pertinentes aos serviços adquiridos;
- rejeitar, no todo ou em parte, os serviços em desacordo com o contrato;



BURITICUPU-MA  
Proc. 2601001/2013  
Fisc. 207  
Rub. 111

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40  
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

- d) proceder ao pagamento do contrato dentro do prazo estabelecido;
- e) proporcionar todas as condições necessárias ao bom andamento da prestação dos serviços atestados.
- f) Aplicar as penalidades contratuais, quando for o caso.

## 12. DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

12.1 Além dos casos comuns, implícitos ou expressos no Contrato, nas especificações e nas leis aplicáveis à espécie, cabe exclusivamente à Contratada:

- a) manter preposto, aceito pela administração da Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA, durante todo o período de vigência da licitação, para representá-lo sempre que for necessário;
- b) informar ao Chefe do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA, ou ao seu substituto eventual, quando for o caso, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários;
- c) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa, ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento do contratante;
- e) cumprir e fazer cumprir, seus prepostos ou conveniados, leis, regulamentos e posturas, bem como quaisquer determinações emanadas das autoridades competentes, pertinentes à matéria objeto da contratação, cabendo-lhe única e exclusiva responsabilidade pelas consequências de qualquer transgressão de seus prepostos ou convenientes;
- f) comunicar fiscalização do contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas à aquisição/prestação dos produtos/serviços ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução do contrato;
- g) não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA.
- h) substituição de todo e qualquer material que for entregue impróprio, danificado, ou em desacordo com o exigido;
- i) entregar os produtos/serviços nos prazos, condições e local indicado, sujeitando-se no que couber as Leis do consumidor;
- j) arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus a Prefeitura Municipal de Buriticupu -MA.
- k) a contratada será responsável pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, subordinados ou prepostos.

## 13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. Órgão Gerenciador – Chefe de Gabinete do Prefeito

13.2. A Ata de Registro de Preços decorrente deste Certame vigorará por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, improrrogável nos termos do art.12 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

Handwritten notes and a stamp in the top left corner. The stamp includes the text "RECEIVED" and "MAY 19 1964".





BURITICUPU-MA  
Proc. 268/2021  
Fisc. 208  
Rub. *[Handwritten]*

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**  
**CNPJ Nº 01.612.525/0001-40**  
**Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA**

13.3. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892/2013 e suas alterações.

13.4. A adesão da presente Ata de Registro de Preços poderá ser realizada em conformidade com Art. 22 § 3º e 4º do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013 (Redação dada pelo Decreto nº 9.488, de 2018).

13.5. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preço, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, desde que esta execução não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, conforme Art. 22 § 2º do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

#### **14. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

14.1. O objeto deste Termo de Referência se fundamenta na Lei Federal nº 10.520/2002, e Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, regulamentados pelo Decreto Municipal nº 004/2021, que dispõe sobre o Pregão Eletrônico e Decreto Municipal nº 007/2021, que dispõe sobre regime de registro de preço, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e Lei Complementar 155 de 27 de Outubro de 2016 e alterada pela demais normas pertinentes à espécie.

Buriticupu/MA, 07 de junho de 2021.

*[Handwritten Signature]*  
**YANDECLEBER FREITAS SILVA**  
Secretário Municipal de Administração e Planejamento  
Responsável pela Elaboração do Termo de Referência



Handwritten text, possibly a signature or date, located in the top left corner. The text is mirrored and difficult to decipher, but appears to include a date like "1974" and some illegible characters.

